Der vierte Aspekt, bezüglich dem Ockhams Standpunkt eher dem einer Moralitätstheorie der rechten Vernunft als dem einer Theorie des göttlichen Gebotes nahekommt, ist seine Ansicht, daß einige menschliche Akte notwendig als solche tugendhaft sind. Besonders der Akt, Gott über alles zu lieben und folglich das zu wollen, was Gott will, ist an sich tugendhaft,<sup>26</sup> nicht nur tugendhaft aufgrund göttlicher Gebote. Die Liebe zu Gott gehört nicht in den Bereich des positiven Rechts, das Akte regelt, die gut oder schlecht sind, nur weil sie durch einen göttlichen oder menschlichen Gesetzgeber geboten werden.<sup>27</sup> Die Liebe zu Gott ist an sich gut, so daß diese Liebe nicht lasterhaft sein kann.<sup>28</sup> Die Liebe zu Gott ist

<sup>22</sup> Ockham, *Summa logicae*, pars I, c. 7 (OPh I, 28): „omnes tales propositiones de virtute sermonis ... falsae sunt ... Et hoc, quia ... per tales propositiones denotatur quod illud pro quo supponit subiectum habet illud pro quo supponit praedicatum; vel illud pro quo supponit subiectum est in illo pro quo supponit praedicatum, et hoc est falsum, cum subiectum et praedicatum supponant pro eodem ... [N]on proprie dicitur quod summa natura, scilicet Deus, habet iustitiam, sed proprie dicitur quod summa natura est iustitia ... Et ideo ... ‚Deus habet iustitiam‘, ‚Deus habet sapientiam, bonitatem‘ ... secundum proprietatem sermonis verae non sunt.“

<sup>23</sup> Ockham, *Quaest. in IV Sent.*, q. 10–11 (OTh VII, 237): „ex divina misericordia ordinatur quod nullum bonum sit irremuneratum nisi propter indispositionem actualem ipsius in quo fuit tale bonum“. Ockham zitiert in diesem Zusammenhang Augustinus: „Deus non prius est ultor.“ *Tractatus de praedes.*, q. 4 (OPh II, 537); *Scriptum in I Sent.*, d. 41 (OTh IV, 603s., 606).

<sup>24</sup> Ockham, *Quaest. in IV Sent.*, q. 3–5 (OTh VII, 61): „Deus est magis pronus ad remittendum et remunerandum quam ad puniendum, et ideo malum aliquando remittitur sine punitione vel leviter punitur a Deo.“

<sup>25</sup> Ockham, *Quaest. in II Sent.*, q. 15 (OTh V, 342, 353) „omne quod non includit contradictionem, nec malum culpaе, potest fieri a Deo ... si ... causatur a solo Deo, semper erit propter bonum finem“; *Scriptum in I Sent.*, d. 47 (OTh IV, 680): „Deus nihil potest praecipere nisi quod potest velle; sed Deus non potest velle malum, quia tunc posset esse malus; igitur non potest praecipere malum.“

<sup>26</sup> Ockham, *Quodlibet III*, q. 14 (OTh IX, 255–257): „Tertio dico quod ille actus necessario virtuosus ... actus quo diligitur Deus super omnia et propter se est huiusmodi ... hoc est diligere Deum super omnia: diligere quidquid Deus vult diligere.“